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Abstrakt

Diplomová práce ,,Návrh možností nového využití plochy vybraného

brownfield v Jihočeském kraji“ se v teoretické části zabývá problematikou

brownfield, definuje pojmy, popisuje členění z různých hledisek pohledu, dále

stanovuje postupy při identifikaci a mapování těchto objektů. Práce rovněž uvádí

instituce, které tuto problematiku řeší, možnosti revitalizací a způsoby financování

jednotlivých investičních záměrů. Praktická část diplomové práce se zaměřuje na

vybraný objekt v Jihočeském kraji, popisuje jeho historii, současný stav a možnosti

budoucího využití.
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Abstract / Summary

In its theoretical part, the (Diploma) Thesis „New Exploitation Concept of the

Picked Brownfields in Southern Bohemia District“ concerns brownfield issues,

defines the terms and describes their classifiaction from diferent points of view. Next

the Thesis defines procedures of identification and mapping of brownfields. My

work indicates authorities dealing with the topics, revitalization possibilities and

possibilities of investment in particular investment intents. Applied part of the Thesis

aims at one chosen property in South Bohemia District, describes history and today's

condition and possibilities of their future use.
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1 ÚVOD

Brownfield je pojem, pro který existuje mnoho definic a výkladů.

Zjednodušeně lze říci, že se jedná o urbanistický termín pro bývalé zemědělské,

vojenské či průmyslové areály, které jsou opuštěné, chátrají, či jsou téměř

zdevastované. Je pro ně typická velká rozloha, nevyřešené majetkoprávní vztahy a

některé se dokonce potýkají s kontaminací půdy.

Na začátku 21. století jsou brownfields problémem téměř každého

katastrálního území a proto je nutné tuto problematiku řešit. Ve struktuře měst a obcí

brownfields hrají důležitou roli z důvodů zbytečného záboru ploch či negativního

estetického charakteru. Je nutné přistoupit k jejich revitalizaci, aby došlo

k optimálnímu využití těchto ploch pro bydlení či různé volnočasové aktivity.

Revitalizace objektů má pozitivní charakter jak pro občany, obce či města, tak i pro

podnikatele, kteří mohou sami na těchto plochách realizovat vlastní podnikatelský

záměr a podílet se na financování projektů spojených s touto obnovou.

Jako každý kraj v České republice, řeší i ten Jihočeský problematiku

některých ploch brownfields. Tato diplomová práce shrnuje teoretické poznatky

spojené s pojmem brownfields, tak se prakticky zabývá vybranou lokalitou

brownfields v Jihočeském kraji. Jedná se o plochu bývalé vojenské kasárny v ulici

Husova v Českých Budějovicích. V mé diplomové práci se nachází její popis,

historie, popis současného stavu a návrhy budoucí realizace projektů spojených

s opětovným využíváním této plochy. Přibližně dvacet let tento areál chátral, přičemž

bylo využíváno pouze pár budov pro soukromé účely. Od roku 2011 probíhají

demoliční práce a začíná výstavba parku, bytového domu a hokejové haly.

Při vytváření této práce bylo postupováno podle předem daného postupu a

stanovených cílů.
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2 REŠERŠE

2.1 Definice pojmu brownfields

V odborné literatuře je možno nalézt mnoho definic onoho pojmu, přičemž

největší rozdíl je mezi americkým a evropským pojetím tohoto pojmu. Evropské

vnímání popisuje brownfields jako opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné

území, které může, ale nemusí mít ekologickou zátěž. Definice toho, co je a není

brownfield, také často ovlivňují místní okolnosti. Co je považováno za brownfields

podle jednoho přístupu, může být podle jiného nebo za jiných okolností slibným

podnikem. Je také důležité si uvědomit, že určité množství brownfields v území je

zcela přirozené, jako je například přirozené určité procento nezaměstnanosti. Navíc,

ne všechna brownfields jsou zcela nevyužívána, některá brownfields mohou být

úplně nebo částečně využívána ovšem jiným způsobem, než ke kterému byly

původně určeny. V případě, kdy je užívána jen malá část území, zde může vlastník

pokračovat v relativně výnosném podnikání a nemusí být příliš nakloněn tomu, aby

byla jeho nemovitost označena jako brownfields. Bránit se bude také vlastník či

dlouhodobý nájemce, který využívá velmi dobře lokalizované území pro nevhodnou

funkci nebo nevhodnou formou (například lokalitu blízko centra města jako

vrakoviště). V tomto případě není rozhodujícím hlediskem jen to, že cenné území je

tímto způsobem nedostatečně využito, ale fakt, že jsou zde současně patrné

všeobecné příznaky podinvestovanosti, což má degradující vliv na širší okolí.

Skutečnost, že nelze absolutně a exaktně definovat, co jsou a co nejsou brownfields,

způsobuje jednu z bariér jejich znovuvyužívání. Zde je definice, která byla nyní

široce akceptována v evropském prostoru[16].

Brownfields, resp. „brownfield sites“ jsou zastaralé, nevyužívané, částečně

využívané, neefektivně ekonomicky využívané průmyslové a logistické zóny a

komerční či obytné objekty v zastavěných územích a vojenské, zemědělské i další

plochy a budovy ve volné krajině. V jejich spojení narážíme na problém dalšího

rozvoje obcí, měst a regionů. Vyznačují se neuspořádaným majetkovým vyrovnáním,

značnou devastací výrobních i jiných budov a vlivem starých ekologických zátěží

např. toxické látky, kterými je kontaminovaná půda, budovy, porost a povrchová i
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podzemní voda. V těchto objektech lze narazit i na velké množství černých skládek

odpadů a to jak v budovách, tak i volně na pozemcích. Dalším důležitým rizikem je

strojní vybavení, popřípadě jeho pozůstatky, které často obsahují zbytky náplní

v podobě pohonných látek, olejů a různých chemických látek nebezpečných pro

životní prostředí.

Stejně jako neexistuje jediný český ekvivalent brownfields, neexistuje ani

jednotná definice. Nejobecněji definuje brownfields Evropská unie, a to jako

„pozemky nebo stavby, které byly postiženy předchozím užíváním, jsou zpustlé nebo

nevyužité. Nachází se zejména v urbanizovaných územích, mají větší rozlohu

a nesou si ekologickou zátěž. K jejich znovuvyužití je obvykle třeba veřejná

intervence“[3].

Autor Kuráž (2006) doporučuje definici dle network EU CABERNET, která je

pro pojem brownfields nejvýstižnější.

 plochy ovlivněné předchozím využitím lokality a jejího okolí

 jsou zpustlé, ladem ležící, nevyužité

 nacházejí se hlavně v urbanizovaných územích

 vyžadují intervenci k jejich novému využití

 mohou být kontaminované, případně problémy se znečištěním (půdy, vody,

doposud nedemolovaných staveb) lze předpokládat

 mezi brownfields nepatří například výsypky, skládky apod.

Zatímco Novotná (2007) přináší definici brownfields jako nemovitosti:

 ekonomicky nedostatečně využitá nebo není vhodně využita vzhledem ke své

urbánní poloze

 zanedbaná a může být případně i kontaminována

 vznikající jako pozůstatek průmyslových, těžebních, zemědělských,

armádních, rezidenčních, dopravních či jiných aktivit nebo občanské

vybavenosti

 s často složitými majetkoprávními vztahy a s tím souvisejícím vyjednáváním

 s někdy nejasnými odpovědnostními vztahy za ekologické zátěže vyžadující

velkou odbornou náročnost v případě procesu regenerace (multidisciplinární

oblast vyžadující dobré ekonomické, environmentální, stavebně technické,

právní, urbanistické, architektonické a jiné znalosti)
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 s velkou finanční náročností projektů revitalizace

 představuje zásadní problém a překážku pro další rozvoj obce, města i

regionu směrem k udržitelnosti

Nejprve byl tento termín především pro staré, nevyužívané průmyslové areály

a logistická centra s velkými skladovými prostory na území měst, ale postupem času

se tento termín rozšířil i na zdevastované, nevyužívané, obytné, administrativní a

další objekty v obcích a městech a rovněž také na zemědělské a vojenské areály. Je

možno se setkat s definicí, která brownfields označuje za zanedbané a chátrající části

areálů fungujících podniků či okolí parkovišť a čerpacích stanic bez stálé zeleně[19].

2.1.1 Vznik brownfields

Hlavní příčinou vzniku brownfields je restrukturalizace ekonomiky státu i

jednotlivých regionů. Souvisí zejména s radikálními změnami sociálně-ekonomické

struktury, které jsou charakterizovány přesunem pracovních sil z primární

(zemědělství, lesnictví a rybolov) nejprve do sekundární (průmysl a stavebnictví) a

ve 21. století zejména do terciární (obchod, doprava, služby a veřejná správa) sféry

civilního sektoru národního hospodářství. Je možno pozorovat, že otázka brownfields


[…]


stimulovat developery k výstavbě na již využívaných plochách.

Jedna z dalších možností přilákání investorů je osvěta o brownfields, tedy

informovat o těchto areálech a zajistit jejich chápání a možné výhody. Zatajením

některých okolností ohledně problematik jednotlivých území vůči investorům by

mohlo vést k nedůvěryhodnosti projektu a k pochybnostem investorů. Kdo jiný by

měl jít příkladem než veřejný sektor, který by v ideálním případě měl převzít

odpovědnost v otázkách environmentálních rizik, či se podílet na financování

nákladů. Rovněž je důležitým krokem k obnově brownfields zdůraznit vlastníkům

těchto lokalit závažnost odstranění ekologické kontaminace, která v některých

případech brání dalšímu rozvoji.
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 Hlavním garantem pro uplatňování strategie je kancelář náměstka předsedy

vlády (Office of Deputy Prime Minister). Její úkol je podobný jako vykonává naše

ministerstvo pro místní rozvoj a to hlavně spolupráce sektoru plánovacího, bytové

výstavby či regionálního rozvoje. Poradcem hlavního garanta v této problematice je

státní agentura English Partnership, která působí na celém území Anglie a Walesu a

spolupracuje s regionálními rozvojovými agenturami, se kterými připravují

podmínky pro revitalizaci brownfields. [33]

6.5 Regenerace brownfields na území Francie

Francie nemá oproti Velké Británii centralizovaný systém řešení revitalizace

brownfields a spoléhá spíše na roli jednotlivých místních samospráv. Rovněž nemá

ucelenou databázi těchto lokalit. Avšak každá místní samospráva přistupuje

k problematice zodpovědně a zahrnují oblasti revitalizace do plánů svého

komplexního rozvoje. V 80. letech minulého století docházelo k restrukturalizaci

průmyslu, který se ve větších městech přesouval spíše do okrajových částí, což vedlo

k vytvoření velkého množství ploch brownfields ale zároveň vznikla poptávka pro

vytvoření administrativních budov. Nedošlo tedy k nějakému výraznějšímu chátrání

areálů a tím pádem bylo stále lukrativnější revitalizovat či znovu postavit tyto

budovy v centrech měst, než výstavba nových budov v okrajových částech města.

Strategie

Řešení brownfields na území Francie probíhá v rámci politiky městské

obnovy, která se mimo jiné zabývá i problematikou nevyužívaných průmyslových a

městských ploch. Francouzská agentura Agénce nationale pour la rénovation Urbane

pracuje na stejném principu jako ve Velké Británii, ovšem se zaměřením spíše na

větší města. Pro potřebu regionů slouží tzv. státní pozemkové agentury (EPF).

Francie se může pyšnit již přibližně 15 000 ha revitalizovaných brownfields.
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Foto č. 1 Dělostřelecká kasárna ve Čtyřech Dvorech v roce 1918

Zdroj:

http://ceskobudejovicky.denik.cz/galerie/putovani_mestem.html?mm=1192239

Foto č. 2 Letecký snímek areálu v době před demoličními pracemi a před

výstavbou hokejového centra. V pozadí sídliště Máj, v popředí část

sídliště Vltava

Zdroj: http://www.budejckadrbna.cz/zpravy/spolecnost/zmizi-

ctyrdvorska-kasarna-z-mapy-budejc.html
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Foto č. 3 Projekt bytového domu

Zdroj: http://www.rondocb.cz/developerske-projekty/nove-zdene-byty-ctyri-dvory-

ceske-budejovice-809-it_f.html

Foto č. 4 Řez Koncertním a kongresovým centrem Antonína Dvořáka

Zdroj: http://www.tyden.cz/rubriky/kultura/kaplicky-predstavil-budejovickeho-

rejnoka_75216.html#.U1Zy296T-m5
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Foto č. 5 Zmenšený model Kaplického projektu zvaný Rejnok

Zdroj: http://www.designmagazin.cz/foto/2009/07/vystava-jan-kaplicky-future-

systems-7.jpg

Foto č. 6 Hokejové centrum Pouzar

Zdroj: http://www.hc-pouzar.cz/stavebni-reseni-p25.html

68

Foto č. 7 Schéma hokejového centra

Zdroj: http://www.hc-pouzar.cz/mapa-centra-p16.html

Foto č. 8 Vítězný návrh podoby Parku Čtyři Dvory
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Zdroj: http://www.c-budejovice.cz/cz/rozvoj-mesta/park-ctyri-dvory/stranky/vitezny-

navrh-podoby-parku-ctyri-dvory.aspx

Foto č. 9 Park Čtyři Dvory – 2. místo

Zdroj: http://www.c-budejovice.cz/cz/rozvoj-mesta/park-ctyri-dvory/stranky/vitezny-

navrh-podoby-parku-ctyri-dvory.aspx

Foto č. 10 Parku Čtyři Dvory – 3. Místo

Zdroj:http://www.c-budejovice.cz/cz/rozvoj-mesta/park-ctyri-

dvory/stranky/architektonicka-soutez-na-park-ctyri-dvory-treti-

misto.aspx#prettyPhoto
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Foto č. 11 Počáteční stádium výstavby parku

Zdroj: http://www.c-budejovice.cz/cz/rozvoj-mesta/park-ctyri-

dvory/stranky/fotodokumentace-vystavby-parku-ctyri-dvory-2013-

2014.aspx#prettyPhoto

71

Foto č. 12 Fialově je znázorněné Schéma okruhu spojující ulice Strakonická a

Milady Horákové. Červeně jsou zvýrazněny protihlukové sekce podél ulice a

modře návaznost na plánované napojení na jižní spojku.

Zdroj: http://www.cbarchitektura.cz/2012/07/puvodni-koncept-sidliste-maj-mga-

pavel.html
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Příloha č. 1 Suburbanizační proces v Německu

Zdroj: http://www.dr-winkler.org/aktuellethemen/studienundanalysen/empirica/
