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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Uveďte některé další příklady brownfields v Jihočeském kraji, včetně možných řešení nového využití této
plochy.

2. Jaké jsou dle Vašeho názoru nejčastější příčiny a důvody vzniku brownfields?

Práce je pečlivě zpracována a komplexně zaměřena., oponent s potěšením konstatuje její nesporně
vysokou úroveň. Práce je samostatná, originální a ucelená. Cíle práce byly bezezbytku splněny. Diplomová
práce v plném rozsahu splňuje požadavky akademického formálního protokolu. Oponent považuje
diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobilou k provedení úspěšné
obhajoby.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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